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برجام در آستانه تصویب  توسعه کشور با اما و اگرها

سید محمد حسینی:  بی آبی از مهم ترین مشکلات کشور و اولویت دولت مردمی است

درواقع مهم ترین مساله ای که توجه افکار عمومی ایران و منطقه 
را به خود جلب کرده، مساله پیش نویس توافقنامه برجام است. با 
توجه به اینکه طی روزهای گذشته هم مجلس شورای اسلامی، 
هم شورای عالی امنیت ملی و هم وزارت خارجه در نشست های 
مختلف آخرین نقطه نظرات خودشان را درخصوص پیش نویس 
پیشنهادی کشورهای 1+4 در رابطه با برجام جدید ارائه دادند، لذا 
مذاکرات مهمی در داخل صورت گرفت و در نتیجه پیش نویس 
نهایی با یک سلسله تعدیلات و ملاحظاتی به طرف اروپایی ارائه 
شده. برآیند گزارش ها نشان می دهد که آمریکایی ها موضوع دادن 
تضمین های لازم به ایران برای اینکه بار دیگر از برجام خارج نشود 
و همچنین لغو بخشی از تحریم ها موافقت کرده ضمن اینکه با 
توجه به بحران اوکراین و قطع صادرات نفت و گاز روسیه به اروپا و 
مواجه شدن کشورهای اروپایی با بحران انرژی، سه کشور اروپایی 
انگلیس، فرانسه و آلمان یک نرمش بیشتری از خود در برابر ایران 
نشان دادند ونسبت به پذیرش ملاحظات ایران و پیش نویس 
پیشنهادی ایران و اتحادیه اروپا انعطاف بیشتری داشته اند. از این رو 
به نظر می رسد طی روزهای آینده خروجی قابل قبولی از مذاکرات 
نفسگیر هشت ماهه ایران و کشورهای 1+4 در وین به وجود بیاید و 
شرایطی فراهم خواهد شد که تاثیر تصویب پیش نویس پیشنهادی 
کشورهای 1+4 به ایران بتواند بر اوضاع معیشتی و اقتصادی ایران 
تاثیر بگذارد. با توجه به اینکه ایران از سال 2015 و پس از توافقنامه 
برجام اول درحقیقت یک تجریه گرانسنگی در رابطه با اجرایی 
کردن بندهای توافقنامه 2015 به دست آورده لذا در پیش نویس 
ایران با توجه به این تجربه هفت ساله، خواستار ضمانت های اجرایی 
برای لغو تحریم ها و عدم خروج مجدد آمریکا از برجام شده و این 
مساله بسیار مهم است که آمریکایی ها به این نتیجه رسیده اند که 
از رهگذر تحریم و فشار حداکثری نخواهند توانست ایران را وادار 
به تسلیم کنند. ضمن اینکه پیام مربوط به سانتریفیوژهای نسل 
جدید ایران  که اخیرا راه اندازی شده، از سوی آمریکا و کشورهای 
اروپایی رمزگشایی شد و کشورهای اروپایی دریافتند که ایران 
برگ های برنده زیادی در حوزه فعالیت هسته ای دارد که در صورت 
فشار و اعمال تحریم های بیشتر از این برگ ها استفاده خواهد کرد. 
طبیعتا یکسری ملاحظاتی در پیش نویس جدید وجود دارد. در 
برجام 2015 ضمانت اجرایی برای بندهای توافقنامه برجام وجود 
نداشته و این یکی از نقاط ضعف برجام اول است. با توجه به خروج 
آمریکا از برجام در سال 2018 ایران دریافت که در توافقنامه 
جدید باید تضمین های کتبی از سوی آمریکا به ایران داده شود 
و آمریکا پذیرفت که این تضمین ها را به ایران بدهد و این نقطه 
قوت برجام جدید است که اگر به امضا برسد قطعا نسبت به برجام 
2015 امتیازات بیشتری برای ایران خواهد داشت. موضوع دیگری 
که در سطح منطقه اذهان عمومی را به خود متوجه ساخته مساله 
درگیری رژیم صهیونیستی و مردم غزه هست که طی روزهای 
گذشته شمار قربانیان جنگ غزه به 45 نفر رسیده که 15 کودک 
در میان آنها بوده. متأسفانه شورای امنیت سازمان ملل در نشست 
اخیر خود هم نتوانست حتی یک بیانیه علیه اسرائیل صادر بکند 
و فضای داخلی اراضی اشغالی اکنون فضای کاملا پرالتهابی است 
و ادامه این وضعیت ممکن است به تشدید خشونت ها در اراضی 

اشغالی و گسترش آن به منطقه منجر شود. 

در ابتدا باید یک تعریفی از توســعه کشــور داشته 
باشیم و منظور از توسعه کشور ابعاد اقتصادی و از منظر 
صرف اقتصادی است. طبیعی اســت که توسعه رشد 
همه جانبه اســت. هم در عرصه سیاسی، هم در عرصه 
فرهنگی و هم در عرصه جامعه شناسی. درواقع توسعه 
یک موضوع چندبعدی است اما موضوع بحث ما صرفا از 
منظر اقتصاد است. در دنیای امروز، کشورها منافعشان 
به هم تنیده است. به عبارت دیگر کشورها نمی توانند 
بدون همدیگر به توسعه دست پیدا کنند. به عنوان یک 
مثال ساده همین ترکیه وقتی با روسیه چالش پیدا کرد 
و گردشگران روسیه به ترکیه نیامدند و یا اینکه صادرات 
محصولات کشــاورزی خود را به روســیه انجام نداد، 
اقتصادش دچار اخلال شــد. حجم صادرات و واردات 
کشورها تقریبا برابری می کند واینگونه نیست که فقط 
صادرکننده باشــند بلکه واردکننده هم هستند. چه 
اقتصاد آمریکا و چه اقتصاد چین و چه سایر اقتصادهای 
بزرگ جهان. پس اگر بپذیریم توسعه اقتصادی کشورها 
یعنی روابط تجاری کشورها با همدیگر و بدون روابط 
تجاری، بدون بخش بازرگانی تولید کشــورها تقویت 
نمی شود. به عنوان مثال اگر ما فرآورده های نفتی، نفت 
و پتروشیمی نفروشیم و کالاهایی که نیاز داریم، وارد 
نکنیم کشور دچار مشکل خواهد شــد. ما در عصری 
زندگی می کنیم که باید از تکنولوژی جدید اســتفاده 
کنیم. تصور کنید مثــلا الان از خدمات مخابراتی دنیا 
استفاده نکنیم. یعنی به یکباره ارتباط کشور با دنیا قطع 
بشود، چه فاجعه اقتصادی ایجاد خواهد شد. در همین 
شهر گاهی اوقات که اینترنت قطع می شود، مردم دچار 
مشکل می شوند. این توضیح را دادم که در عصر انفجار 
اطلاعات نیاز داریم که با کشورها ارتباط داشته باشیم. 
برجام بزرگ تریــن خدمتی که به اقتصــاد ایران کرد 

این بود که روابط را مجددا به شــرایط نرمال برگرداند. 
گرچه سال های 94 تا 97 همه مسائل و مشکلات ما با 
دنیا حل نشد ولی روابط تجاری، روابط بازرگانی و حتی 
گردشگری به شرایط عادی برگشت. احیای برجام اگر 
هیچ سودی به حال کشور نداشته باشــد، دیگر برای 
صادرات و واردات نیاز نیست کشورهای مختلف را دور 
بزنیم و نیاز نیست نفت را چند دلار ارزان تر بفروشیم، 
نیاز نیســت از تکنولوژی های دســت چندم در بخش 
صنعت استفاده کنیم و نیاز نیست که نگران سهم مان 
در پارس جنوبی باشیم که کشورهای عربی استخراج 
می کنند و مسائلی از این دســت. احیای برجام قطعا 
بخشی از مسائل و مشکلات اقتصاد را حل می کند منتها 
از دو جنبه حل می کند. یکــی از این جنبه که بالاخره 
منابعی که زیر پای ملت اســت استخراج می شود و در 
اختیار ملت قرار می گیرد و سود دوم اینکه اینها صادر 
می شود و درآمد ارزی آن صرف اتمام زیربناها خواهد 
شــد. آنچه موجب نگرانی برخی مخالفین است اینکه 
می گویند در ســنوات قبل که درآمد ارزی داشتیم به 
کجا رسیدیم؟ آیا مثلا در ســال های 84 تا90 که آن 
همه درآمد ارزی داشتیم، مشــکلات کشور حل شد؟ 
مثلا در ســال 90 که حدود صدمیلیــارد دلار درآمد 
ارزی داشتیم رشد اقتصادی کشور زیر چهار درصد بود 
پس چرا مشکل حل نشد؟ پاســخ این است که اگر در 
کشور سوءتدبیر، بی تدبیری وجود دارد آیا دلیل بر این 
می شــود که روابطمان را با دنیا تنظیم نکنیم؟ بگوییم 
چون فساد و سوءتدبیر وجود دارد پس روابط اقتصادی 
خارجی هم دیگر به درد ما نمی خورد! البته این نکته را 
قبول دارم که بخشــی از بحران ها و چالش های جدی 
که کشور دارد مثل تورم های دورقمی، بحران صندوق 
بازنشستگی، بحران آب و خاک طبیعی است که ناشی 
از سوءتدبیری ها بوده و در این تردیدی وجود ندارد اما 
نمی شــود گفت چون بهره وری یا سوءمدیریت وجود 
دارد پس فعلا برجام احیا نشود، چون حداکثر 20 تا 30 
میلیارد دلار بیشتر درآمد ارزی نصیب کشور می کند و 

این میزان مشکل اقتصادی کشور را حل نخواهد کرد. 
این اســتدلال به نظر می رسد که اســتدلال محکمی 
نباشد. شــاید بخواهیم دلایل سیاسی قوی تر بیاوریم. 
مثلا سپر دفاعی کشور را با یک ابزار دیگر تقویت کنیم 
یا اصلا راهبرد دفاعی کشــور ممکن است تغییر کند. 
آن یک بحث تخصصی دیگر است که در حوزه بحث ما 
نیست اما از منظر اقتصاد از هر تهدید و فرصت دنیا باید 
برای اقتصاد کشور استفاده کرد. اگر مثلا امروز اوکراین 
و روســیه دچار مشکل هســتند چنانچه برای ما نفع 
اقتصادی دارد که کالایی صادر کنیم و منتفع شــویم، 
چرا چنین کاری نکنیم. البته به این معنا نیست که شعله 
جنگ و تنش ها را افزایــش دهیم بلکه از منظر اقتصاد 
دارم به قضیه نــگاه می کنم. فرصــت بی نظیری برای 
کشور بود وقتی بعضی کشورهای منطقه دچار مشکل 
شــدند و بهره برداری اقتصادی انجــام دهد. منظورم 
ترکیه با تمام اســتفاده هایی که از بحران های منطقه 
دارد انجام می دهد، نیست اما باید بپذیریم که ترکیه در 
همین بحران اوکراین و روسیه چه به لحاظ دیپلماسی 
سیاسی و چه به لحاظ دیپلماسی اقتصادی دنبال منافع 
خودش است ولی ما در بحران های کشورهای منطقه 
دنبال منافع اقتصادی نیســتیم. وقتــی قطر با همین 
کشورهای عربی دچار مشکل شد، فقط آسمان ایران باز 
شد تا هواپیماهای قطری عبور کنند ولی اینکه بتوانیم 
بخشی از کالای مورد نیاز آنها را تامین کنیم، عملا از این 
فرصت، منافع مورد انتظار نصیب کشور نشد. خلاصه 
اینکه عدم احیای برجام یعنی اخلال در بازرگانی کشور، 
اخلال در تردد کشتی ها چه نفتی و چه غیرنفتی، اخلال 
در ترانزیت کالاها، اخلال در بهبود ناوگان هوایی. مگر 
مسئولین مربوطه ذکر نکردند که تقریبا از یک چهارم 
ظرفیت موجود ناوگان هوایی داریم استفاده می کنیم. 
چرا برجام احیا نشود تا ناوگان های زمینی و دریایی و 
هوایی نوسازی بشــود؟ درواقع احیای برجام می تواند 
بخشی از مسائل کشور را حل کند اما ما هم می دانیم که 

همه مسائل کشور مساله برجام نیست. 

آرمان ملی: معاون پارلمانی رئیس جمهور در دیدار 
صمیمی و صریح با دکتر درخشان نماینده ایرانشهر، 
دکتر دهمرده نماینده زابل، دکتر سعیدی نماینده 
چابهار و دکتر فاضلی نماینده سراوان که حدود دو 
ساعت به طول انجامید با قدردانی از نمایندگان استان که 
دلسوزانه مشکلات مردم سیستان و بلوچستان را پیگیری 
می کنند گفت: قطعاً در مسیر خدمت به مردم دولت در 
کنار شما و حامی مردم استان است و هیچ فاصله و مانعی 
بین دولت با مردم و نمایندگان آنان وجود ندارد. سید 
محمد حسینی بر اهتمام ویژه رئیس جمهور برای رفع 
مشکلات مناطق و استان های محروم و کم برخوردار به 
ویژه استان سیستان و بلوچستان تاکید کرد:  با توجه به 
مشکلات انباشته شده ای که استان در زمینه های مختلف 
با آن مواجه است ضرورت دارد مشکلات آن با اولویت و 
جدیت بیشتری برطرف شود و دولت اهتمام ویژه ای به 
این موضوع دارد و بر این اساس دومین سفر رئیس جمهور 

در اوایل مسئولیت سفر به استان سیستان و بلوچستان 
بود. معاون رئیس جمهور با اشاره به دغدغه و نگرانی مطرح 
شده در این جلسه مبنی بر لزوم استفاده از نیروهای 
کارآمد و وفادار به دولت مردمی اظهار داشت : دولت 
تلاش کرده از نیروهای بومی و از اقوام و مذاهب در سطوح 
مختلف مدیریتی استفاده کند و اگر در مواردی غفلت 
شده باشد نمایندگان محترم مجلس می توانند مصادیق 
آن را یادآوری کنند و با پیشنهاد نیروهای توانمند و متعهد 
بومی، به دولت برای انتخاب مدیریت ها کمک کنند. وی 
در خصوص مشکل استان در زمینه خشکسالی و کمبود 
آب تصریح کرد: بی آبی از مهم ترین مشکلات همه مناطق 
و استان های کشور بوده و یکی از اولویت های دولت 
مردمی برنامه ریزی برای استفاده از روش های مختلف 
از جمله انتقال آب دریای عمان و بهره گیری از آبهای 
ژرف برای رفع نگرانی های مردم در این زمینه است و 
البته ضرورت دارد از کشاورزان و دامدارانی که به واسطه 

خشکسالی دچار مشکل شدند، حمایت بیشتری انجام 
شود در این زمینه نگرانی های مطرح شده را حتماً از وزیر 
نیرو و جهاد کشاورزی با جدیت پیگیری خواهم کرد. 
معاون رئیس جمهور به دغدغه نمایندگان در خصوص 
تعطیلی برخی بازارچه های مرزی اشاره کرد و گفت:  
متأسفانه در دوره گذشته تعدادی از بازارچه های مرزی که 
محل کسب درآمد مرز نشینان و صادرات کالا محسوب 
می شود به حالت رکود و یا تعطیلی درآمده و دولت مصمم 
است به سرعت مشکلات و موانع موجود در این زمینه را 
برطرف کرده و با ایجاد رونق و شکوفایی مانع از مهاجرت 
ساکنان این مناطق شود. دکتر حسینی در ادامه با اشاره 
به مشکلات و سختی های نمایندگان و تجربه خود از این 
دوران خاطرنشان کرد:  مردم حوزه های انتخابیه توقع و 
انتظار دارند که نماینده تمام مشکلات آنان را برطرف کند 
در صورتی که این مطالبه با اختیارات و وظایف نماینده 

سازگاری ندارد .

حسنهانیزاده
تحلیلگرمسائل

بینالملل
هادیحقشناس

اقتصاددان

صفحه 4

 لزوم کاهش 
 انتظارات از برجام  
احیا   شده
بعدازبازگشت؛
شایدبایدنهم
ازبرجام
خارجشود

     محسن هاشمی: خاطرات پدرم برای اولین بار ممیزی شد    
     علی مطهری:  آقای هاشمی به اهمیت آزادی بیان پی برده بود    

صفحه 3

آرمان ملی : تغییر الگوی رفتار مصرف انرژی پس از پاندمی 
کرونا منجر به ایجاد بحران، کمبود و افزایش قیمت انرژی 
در گونه های مختلف خود در سراسر جهان شده است و 
ایران نیز از این امر مستثنی نشد و مسئولان معتقدند که 
اگر مصرف بنزین در کشور کنترل نشود احتمال تغییرات 
بسیاری در عرصه تولید، توزیع و قیمت گذاری بنزین وجود 
دارد که یکی از آنها خبر واردات بنزین است؛ خبری که برای 
ایران، کشوری که زمانی خود  صادرکننده بنزین بوده است 

ناخوشایند است هرچند دولتمردان با قوت خبر واردات بنزین 
را رد کردند، اما کارشناسان معتقدند که زمزمه های افزایش 
قیمت بنزین به احتمال خیلی قوی به افزایش قیمت و اعِمال 
سهمیه بندی های جدید نیز منجر خواهد شد، اما بسیاری 
در اندیشه این هستند که آیا زمان فعلی با توجه به مشکلات 
اقتصادی و کوچک ترشدن سفره مردم برای افزایش قیمت 
بنزین مناسب است یا نه؟ کارشناسان بر این باورند با وجود 

رشد سفرهای ...

 دستگیری یک تروریست فرامرزی توسط 
وزارت اطلاعات

آرمان ملی: وزارت اطلاعات از دستگیری یک تروریست با دامنه  
فعالیت فرامرزی خبر داد.  در اطلاعیه روابط عمومی وزارت اطلاعات 
آمده است: به استحضار ملّت شریف ایران می رساند: با توفیقات الهی و 
مجاهدت های فداکارانه و هوشمندانه  سربازان گمنام امام زمان)عج(، یکی 
از پر سابقه ترین و خطرناک ترین تروریست ها با دامنه  عملیات تروریستی 
فرامرزی دستگیر و به زندان منتقل شد. بر مبنای ره گیری های اطلاعاتی 
چند ساله، این عنصر جنایت پیشه، سوابق فعالیت های تروریستی در چهار 
کشور منطقه را دارد و در مقطع اوج بحران سوریه، با حضور در آن کشور 
به عضویت گروهک های تکفیری-  تروریستی درآمده و همراه با آنها در 
شهرهای حلب، حماه و ادلب به اعمال جنایتکارانه و شیطانی پرداخته 
است. این عضو حلقه  تروریسم فرامرزی که متخصص سلاح های سنگین 
نیز است، پس از شکست تکفیری ها از مدافعان پر افتخار حرم و محدود 
شدن حوزه  ترکتازی آنها در سوریه، پایگاه فعالیت های تروریستی خود 
را به دو کشور پیرامونی جمهوری اسلامی ایران منتقل و به یکی دیگر از 
گروهک های تروریست، جنایت  پیشه و ضد وحدت امّت اسلامی پیوست و 
به اقدامات خرابکارانه خود علیه ملتّ سرافراز ایران و تمامیت ارضی کشور 
ادامه داد. جان بر کفان گمنام ایران اسلامی اعلام می نمایند که با توکل به 
ذات اقدس احدیت و با توسل به اهل بیت عصمت و طهارت )علیهم السلام( 
و در ادامه جهاد مستمر خود، بازداشت سایر جنایت پیشگان و تروریست ها 
را، در هر نقطه و هر لانه ای که باشند، همچنان در دستور کار و ماموریت 

مقدس خود خواهند داشت. 

معاون اول رئیس جمهور: 
 احیای دریاچه ارومیه جز با فعال شدن 

و مشارکت محوری مردم امکان پذیر نیست
آرمان ملی: جلسه کارگروه نجات دریاچه ارومیه صبح دیروز 
چهارشنبه به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار و بر همگرایی 
تمام ارکان دولت و مشارکت مردم برای احیای این دریاچه تأکید شد.  
محمد مخبر در این جلسه که با حضور وزرای نیرو و جهاد کشاورزی، 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، سخنگوی دولت، استانداران 
آذربایجان غربی و شرقی و مسئولان دستگاه های مربوطه برگزار 
شد، با تأکید بر اینکه احیای دریاچه ارومیه جزو طرح های جدی و 
اساسی دولت سیزدهم است، تصریح کرد: احیای این دریاچه جز 
با فعال شدن و مشارکت محوری مردم امکان پذیر نیست و باید 
تمام ظرفیت ها برای آگاه سازی مردم به کار گرفته شود. معاون 
اول رئیس جمهور بر ضرورت تأمین اعتبارات لازم طرح های نیمه 
تمام با پیشرفت فیزیکی بالای 95 درصد در زمینه احیای دریاچه 
ارومیه تأکید کرد و گفت: وزارت نیرو باید ظرف دو هفته آینده یک 
آسیب شناسی جدی در خصوص وضعیت اقدامات انجام شده و 
 مصوبات ستاد احیای دریاچه ارومیه در سال های گذشته انجام دهد. 
وی با اشاره به اشکالات موجود در برخی از طرح های ساختاری 
انتقال آب به دریاچه ارومیه تصریح کرد: باید مشخص شود که به 
چه دلیل تکمیل و بهره برداری یکی از طرح های انتقال آب و ساخت 
تونل به رغم هزینه های انجام شده و پیشرفت بالای 97 درصدی با 
مشکل روبه رو شده و امروز مجبور به ترمیم و ایمن سازی آن هستیم. 
مخبر با اشاره به اهمیت اصلاح الگوی کشت و همچنین بهره گیری از 
روش های نوین آبیاری و کشت گلخانه ای در راستای کاهش برداشت 
آب از مسیرهای انتقال آب به دریاچه ارومیه خاطر نشان کرد: هرگونه 
تصمیم گیری برای احیای این دریاچه باید با درنظر گرفتن معیشت 

مردم برنامه ریزی شود.  

آرمان ملی :  روز سه شنبه، پدرام پاک آیین، سخنگوی 
وزارت بهداشت اعلام کرد که اولین مورد ابتلا به آبله 
میمونی در ایران شناسایی شده است. او گفت که این 
بیمار، یک زن 43 ساله است و در اهواز سکونت دارد. گفته 
می شود، شناسایی این مورد با همکاری شخص مبتلا و 

خانواده او از طریق مشاهده ضایعات پوستی بیمار ...

آرمان ملی: موز، زردآلو، طالبی، انگور، خربزه، خرمالو، 
توت فرنگی، گریپ فروت، انبه، لیمو؛ نام هایی دست 
نیافتنی برای برخی از خانواده های ایرانی هستند که شاید 
تنها بتوانند تصاویر دلربا و هوس برانگیزشان را در صفحات 

مجازی ببینند و اندکی بر هوس خود فائق ...

آمریکا درخواست و ایران  اعلام آمادگی کرد

دشت اول؛ تبادل زندانیان 
    سخنگوی وزارت امور خارجه: آماده ایم با این توافق ایرانیان بی گناه زندانی در آمریکا آزاد شوند

    نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی:  تصمیم اساسی ایران گرفته شده است

 حضور    و   انصراف
   روایت متفاوت سال 78 از نگاه آیت ا... 


